De V. P. sieruo en Christo N. S.,

MARTÍNEZ ⁷.

Inscriptio. Jhs. Al muy Rdo. Padre nuestro en Christo el P. Laynez, prepósito general de la Compañía de Jhs., en la casa de la misma Compañía. Roma.

1418

PATRI PASCHASIO BROĒTO

ROMA 18 OCTOBRIS 1560 ¹.

Quorumdam cardinalium favor ope Vincentii Laurei exquirendus, ut testamentum episcopi claromontani executioni mandetur.—Collegii lugdunensis primordia.—Inuria P. Hieronymus Bassius a P. Viola rectoris officio privatur.—Romam ipse Bassius mittendus.

Le lettere che qui uanno per li cardinali et per M. Vincenzo

⁴ P. Antonius Araozius.

⁵ P. Joannes León. *Epist. P. Nadal*, I, 368, 370, 410, 479.

⁶ P. Franciscus Escudero, de quo vide ALCÁZAR, *Chrono-hist.*, II, 140.

⁷ P. Petrus Martínez.

¹ Ex codice *Germ. Gall. Polon.* 1559-61, pag. 275. Hujusmodi epistola, quasi schedula traditur alterius ad Broētum epistolae 18 Octobris datae. Verum aetatis posterioris esse, vel ex eo patet quod de episcopi claromontani morte mentionem faciat, quae tamen non ante diem 22 aut 23 Octobris

Laureo² sono sopra dar fauore nel negocio del testamento del vescovo di Claramonte³, di bona memoria, benchè si toca di qualche altra cosa. Detto M. Vincenzo sarà gran mezzo per tutte duoi, et è grande amico nostro.

Ci scriue il P. Ludouico⁴, che quelli di Lione fra dui anni uogliono dar quel suo collegio alla Compagnia, et 400 scudi l' anno per li nostri; et che saria buono che per uia del cardinal di Lorena⁵ la maestà del re christianissimo⁶ si disponessi a dar qualche cosa anche lui. V. R. uederà col P. Mtro. Poncio⁷ si bisognarà trattar di ciò.

Il P. Gieronimo Bassio⁸ scriue che 'l P. Viola⁹, per occasione de certi debiti, li ha tolto il gouerno. Non sappiamo qua in qua auctoritate id fecerit; perchè nostro Padre non li dette tal superintendencia. V. R. ausi se lei glila ha data, o come sta questa cosa, et proueda che per l' [a]juenire non faccia così con il D. Guido¹⁰. Detto Mtro. Gieronimo, scriue il P. Viola che sta trauagliato circa la uocatione, et che crede non perseuererà. Non se li crede; et pur, essendoui tal periculo, V. R. lo dispona a uenir a Roma più presto che a Louanio, perchè s' aiuterà più qua che là, come crediamo et è uerisimile.

Inscriptio. Padre don Paschasio. Adgionta.

accidisse videtur. Cf. PRAT, *Mémoires*, pag. 407; VAN GULIK-EUBEL, *Hierarchia*, III, 185.

² Cf. epist. 1385.

³ Gulielmus a Prato. De ejus testamento cf. PRAT, loc. cit., 406, 410-412.

⁴ P. Ludovicus Coudretus.

⁵ Carolus Guisanus.

⁶ Franciscus II.